
PROJEKT NR 1. Zwierzęta są OBOk nas! 
Zadanie 5 - Czynna ochrona JEŻa w Olsztynie 
 
Lokalizacja: 
Lokalizacja domków dla jeży oraz przejść będzie wynikać z miejsc ich występowania, możliwości technicznych 
i struktury własnościowej poszczególnych nieruchomości. Planowane lokalizacje domków to zabezpieczone 
tereny gminne. Lokalizacje zostaną ustalone wcześniej z administratorem terenu a wygląd domków i przejść 
będą ustalone z Wydziałem Urbanistyki i Architektury UM Olsztyna tak aby były spójne z otoczeniem. 
 
Opis zadania: 
Pierwszym etapem realizacji zadania będzie przeprowadzenie inwentaryzacji JEŻostanu w mieście poprzez 
zbieranie zgłoszeń o występowaniu jeży w danym miejscu. Sprawdzane będą tereny instytucji publicznych, 
prowadzony wywiad wśród karmicieli kotów (jeże często stołują się w miejscach ich dokarmiania) oraz 
zbieranie zgłoszeń od społeczników. 
 
Kolejny etap realizacji to montaż JEŻoprzejść w istniejących ogrodzeniach w obiektach gminnych, które 
wyrażą chęć dołączenia do akcji oraz montaż JEŻodomów jako miejsc letniego gniazdowania i zimowej 
hibernacji. 
 
W części lokalizacji (tych eksponowanych na widok mieszkańców) powieszone będą tabliczki edukacyjne z 
cyklu "Dokąd tupta nocą JEŻ" zawierające informacje o istnieniu w tym miejscu przejścia lub domku dla jeży 
oraz treści edukacyjne. Tabliczki edukacyjne zostaną ustalone wcześniej z Wydziałem Urbanistyki i 
Architektury UM Olsztyna. 
 
Uzasadnienie realizacji zadania: 
Jeże są nieocenionymi elementami europejskich ekosystemów jednak ich populacje doświadczają znacznych 
spadków z powodu utraty siedlisk, śmiertelności na drogach i szeroko rozumianej antropopresji. Szczególnie 
w obszarach zurbanizowanych populacje miejskich jeży drastycznie maleją. Problemem jest blokowanie 
korytarzy migracyjnych oraz brak miejsc do zimowej hibernacji, w tym sprzątanie wszystkich liści jesienią. W 
Polsce oba występujące gatunki jeża (europejski i wschodni) chronione są przepisami Ustawy o Ochronie 
Przyrody z 2004 roku jednak ochrona tych gatunków wymaga wieloaspektowego podejścia, które obejmuje 
ochronę siedlisk, ochronę prawną i zwiększanie świadomości publicznej. 
 
Budowa przejść dla tych zwierząt jest od wielu lat najważniejszą i powszechnie stosowaną metodą 
minimalizacji negatywnego oddziaływania dróg na dziką faunę. Działania te mają na celu zmniejszenie wpływu 
infrastruktury na populacje jeży oraz zachowanie ich różnorodności genetycznej i ekologicznej. Natomiast 
domki do zimowej hibernacji są substytutem naturalnych kopców z liści, w których jeże zimują w środowisku 
naturalnym a które w miastach są sprzątane. 
 
Elementy składowe zadania: 
1. Analiza JEŻostanu 
Przeprowadzenie analizy liczebności jeży w mieście i miejsc występowania. Działanie obejmuje 
przeprowadzenie inwentaryzacji populacji jeży, w tym wywiady z karmicielami kotów, opracowanie i zbieranie 
formularzy zgłoszeniowych od mieszkańców i instytucji. 
 
2. Zakup JEŻodomów 
Wydatek obejmuje zakup estetycznych, drewnianych domków dla jeży do wybranych lokalizacji 
(uzależnionych od uzgodnień z administratorami terenów oraz Wydziałem Urbanistyki i Architektury UM 
Olsztyna) 
  
3. Zakup elementów do JEŻoprzejść 
Wydatek obejmuje zakup elementów technicznych, zabezpieczających do stworzenia przejść dla jeży w 
postaci metalowych bramek w kształcie jeża lub innym ustalonym z Wydziałem Urbanistyki i Architektury UM 
Olsztyna. 
 
4. Opracowanie i produkcja tabliczek edukacyjnych "Dokąd tupta nocą JEŻ" 
Wydatek obejmuje projekt graficzny i merytoryczny tabliczek o wymiarze A3, które zostaną zawieszone w 
wybranych możliwych lokalizacjach, które będą dostosowane do systemu informacji wizualnej miasta. 
 
5. Obsługa zadania 
Obsługa zadania obejmuje wsparcie merytoryczne oraz wykonawstwo przejść i instalację domków oraz 
tabliczek edukacyjnych. W ramach innego zadania w projekcie zaplanowano zakup wiertnicy do otworów w 



betonie wraz z otwornicą o odpowiedniej średnicy. Wiertnica będzie wykorzystywana podczas tworzenia 
przejść w murowanych fragmentach ogrodzeń. 
 
Budżet zadania: 

    wartość   

1. Analiza JEŻostanu = 2 600 zł 

2. Zakup JEŻodomów = 1 000 zł 

3. Zakup elementów do JEŻoprzejść = 800 zł 

4. Opracowanie i produkcja tabliczek edukacyjnych "Dokąd tupta nocą JEŻ" = 1 000 zł 

5. Obsługa zadania (wykonanie przejść i administrowanie zadania) = 9 600 zł 

  
 15 000,00 zł 

 

  
Źródło: Esschert Design     Źródło: zdjęcie własne 
 
* Koncepcja projektu powstała we współpracy z organizacjami działającymi na terenie Olsztyna oraz 
niezrzeszonymi, działającymi społecznie mieszkańcami Olsztyna 


